
 MINISTERUL  FINANTELOR PUBLICE 
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE A JUDETULUI PRAHOVA 
Biroul Solutionare Contestatii

                                                

 DECIZIA  nr. 59 din 07 mai 2009
                          privind solutionarea contestatiei formulata de
                           S.C. “.......” SRL  din ........, Jud.Prahova

                                     
            Cu adresa nr. ...., inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice Prahova sub
nr........, Administratia  Finantelor Publice a ...... a inaintat dosarul contestatiei formulate
de S.C. “....” SRL  din ....., Str......., Jud.Prahova, impotriva Deciziei referitoare la
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale nr........, intocmita de  A.F.P.......

Obiectul contestatiei îl constituie suma totala  de ..... lei reprezentand majorari de
intarziere aferente obligatiilor de natura salariala, impozitului  pe profit si  TVA  de plata,
declarate de societate si  neachitate la termenele de scadenta.

Contestatia a fost depusa in termenul legal de 30 de zile prevazut de art.207
alin.(1) din O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata -Titlul IX
“Solutionarea contestatiilor formulate impotriva actelor administrative fiscale”, respectiv
actul atacat a fost publicat conform O.M.F.P. Nr. ....... la poz........ pe  SITE-ul Ministerului
Finantelor din  data de ...... si se considera comunicat la data de ....... ( in termen de 15 zile
de la data afisarii anuntului), iar contestatia a fost depusa si inregistrata la A.F.P........ sub
nr........ 

I. - Sustinerile societatii contestatoare sunt urmatoarele:
"[...] In fapt,
[...] Apreciem ca sumele cuprinse in Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nu sunt

datorate de catre societatea noastra, din urmatoarele motive:
“ Conform procesului verbal de licitatie pentru bunuri imobile sau pentru ansambluri de bunuri nr.

......, am adjudecat bunul: hala reparatii tractoare, sediu administrativ si hala reparatii motoare, precum si
terenul aferent acestor cladiri in suprafata de ..... mp, situat in ...... , ce a apartinut debitoarei
dumneavoastra S.C. ... SA ........

Prin ordinul de plata am achitat integral pretul bunurilor adjudecate mentionat in factura de
executare silita seria ......nr. ......

In baza acestor documente a fost incheiat procesul verbal de adjudecare seria ....., care...reprezinta
titlul nostru de proprietate asupra bunurilor adjudecate si in baza caruia am procedat la inscrierea
dreptului nostru de proprietate in cartea funciara a imobilului.

... La data de ..... intre S.C. “...” SRL in calitate de proprietar si SC ....... SA in calitate de chirias a
fost incheiat contractul de inchiriere nr...... avand ca obiect inchirierea in scopul desfasurarii activitatii
comerciale specifice...

Deoarece nu ne-am putut indeplini obligatiile contractuale am fost chemati in judecata, astfel ca
prin sentinta civila nr. ...... pronuntata de Tribunalul .... in dosarul nr....... a fost admisa cererea formulata
de S.C. .... SA in contradictoriu cu subscrisa S.C...... SRL si am fost obligati sa platim suma de...... euro
echivalent in lei in suma de ...... ron- onorariu avocat si taxa de timbru de .....lei. 

Prin urmare, suma pe care dumneavoastra ne propuneti sa ne-o restituiti nu poate acoperi nici pe
departe valoarea sumelor stabilite de catre instanta de judecata in sarcina noastra, sume pentru
recuperarea carora intelegem sa ne indreptam impotriva dumneavoastra ....
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S.C. ....... SRL a contestat in instanta suma pentru care s-a demarat procedura executarii silite,
solicitand anularea tuturor actelor si formelor de executare, respectiv somatia nr. ......, constituindu-se
astfel  dosarul nr. ......, cu termen de judecata la data de ........

De asemenea,  S.C. ..... SRL a solicitat instantei de judecata , Tribunalul..... , sectia contencios
administrativ si fiscal , anularea titlurilor executorii cuprinse in somatia nr. .....invederam faptul ca in
somatia si titlurile sus mentionate sunt identificate datorii fiscale , reprezentand debit, iar in decizia pe
care o contestam prin prezenta sunt identificate obligatii de plata accesorii aferente unui debit pe care nu
il datoram si pe care l-am contestat prin actiunile sus mentionate.

Fata de aceasta imprejurare, consideram ca se impune suspendarea Deciziei referitoare la
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale, pentru suma de ...... lei, pana la solutionarea
definitiva si irevocabila a contestatiei la executare ce face obiectul dosarului nr. ..... aflat pe rolul
judecatoriei ......

In drept,
Ne intemeiem prezenta contestatie pe disp. Art. 205 din O.G. 92/2003 privind codul de procedura

fiscala.” 

II.  Din analiza documentelor anexate dosarului cauzei si  avand în vedere
prevederile legale în vigoare din perioada verificata, au rezultat urmatoarele: 

*  Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. ...... emisa de
A.F.P........ pentru S.C. “.....” SRL, au fost calculate majorari de intarziere in suma totala
de........lei  pentru neachitarea in termenul legal a obligatiilor fiscale reprezentand  impozit
pe profit, TVA, impozit pe veniturile din salarii, contributia de asigurari sociale datorata de
angajator si de asigurati, contributia de asigurare pentru accidente de munca si boli
profesionale datorata   de angajator, contributia de asigurari pentru somaj datorata de
angajator si de asigurati, contributia angajatorilor pentru Fondul de garantare pentru plata
creantelor sociale, contributia pentru  asigurari de sanatate datorata de angajator si de  
asigurati, contributiile pentru concedii si indemnizatii de la persoane juridice  sau fizice. 

Obligatiile susmentionate sunt aferente perioadei decembrie 2006 - decembrie 2008
si au fost declarate la organul fiscal  teritorial in data de ........ prin declaratiile 100 si 102 si
prin decontul de TVA.

Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr....... in suma de ..... lei cuprinde
la randul ei alte ......decizii avand acelasi numar .......pentru care au fost calculate majorari
de intarziere, din care:

- Prin Decizia  nr. .........( pag..., pozitia ...) au fost calculate accesorii in suma totala
de ......  lei  pentru perioada ..... - ...... aferente impozitului pe veniturile din salarii , iar
documentele prin care s-au individualizat sumele de plata au fost  Declaratiile 100 nr..........
depuse de societate .

- Prin Decizia  nr........ din data de ..... ( pag.3, pozitia 2) au fost calculate accesorii in
suma  de...... lei  pentru perioada .... - ..... aferente impozitului pe profit in suma de ...... lei,
iar documentul prin care s-a individualizat suma de plata a fost Declaratia 100 nr........
depusa de societate.

- Prin Decizia  nr. .........( pag.3, pozitia 3) au fost calculate accesorii in suma  de ......
lei  pentru perioada ...... - ....., aferente TVA de plata in suma de ...... lei, iar documentul
prin care s-a individualizat suma de plata a fost  Decont 300 nr..........

- Alte ........ Decizii avand nr.......... cuprind majorari de intarziere in suma de ........ lei
calculate pentru perioada ........- ....... aferente debitelor  de natura salariala declarate de
societatea comerciala prin declaratiile 100 depuse la organele fiscale teritoriale  in anii
2006 si 2009.
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*  Prin contestatia formulata, societatea comerciala considera nelegal calculul
majorarilor  de intarziere  in suma de ....... lei aferente obligatiilor de natura salariala,
impozitului pe profit si TVA de plata , sustinand ca obligatiile de plata accesorii au fost
calculate pentru  debite pe care societatea nu le datoreaza bugetului de stat , debite pe care
societatea le-a contestat in fata instantelor de judecata , care nu s-au pronuntat pana la
aceasta data. 

*  Legislatia in vigoare din perioada verificata,  prevede:
-  O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile

si completarile ulterioare
“     ART. 85

    Stabilirea impozitelor, taxelor, contributiilor si a altor sume datorate bugetului general consolidat
    (1) Impozitele, taxele, contributiile si alte sume datorate bugetului general consolidat se stabilesc astfel:
    a) prin declaratie fiscala, in conditiile art. 82 alin. (2) si art. 86 alin. (4);[...]

ART. 86
    Decizia de impunere

[...]
(4) Declaratia fiscala intocmita potrivit art. 82 alin. (2) este asimilata cu o decizie de impunere,

sub rezerva unei verificari ulterioare, si produce efectele juridice ale instiintarii de plata de la data
depunerii acesteia.

ART. 119
    Dispozitii generale privind majorari de intarziere
    (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a obligatiilor de plata, se datoreaza
dupa acest termen majorari de intarziere.[...]

  ART. 120
    Majorari de intarziere
    (1) Majorarile de intarziere se calculeaza pentru fiecare zi de intarziere, incepand cu ziua imediat
urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate, inclusiv.[...]
       7) Nivelul majorarii de intarziere este de 0,1% pentru fiecare zi de intarziere, si poate fi modificat prin
legile bugetare anuale.”    

* Fata de cele prezentate mai sus, rezulta ca accesoriile calculate de organele
fiscale in suma totala de  ....... lei, aferente impozitelor, taxelor si contributiilor datorate  de
S.C. “.....” SRL ......., sunt legal datorate bugetului general consolidat, intrucat:

- Majorarile de intarziere contestate  sunt aferente obligatiilor fiscale declarate de
societatea contestatoare organului fiscal prin declaratiile fiscale 100, 102  si deconturile de
TVA  in temeiul Codului fiscal si au fost calculate pentru fiecare obligatie de plata
neachitata in termenul legal, tinandu-se cont de numarul de zile de intarziere, aplicandu-se
cotele legale de 0,1% pentru  majorarile de intarziere, conform art.119 si art.120 din  O.G.
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala , republicata.

- Potrivit art. 85 , alin.(1), lit.a)  din O.G. Nr.92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare impozitele, taxele,
contributiile  datorate bugetului general consolidat se stabilesc  prin declaratie fiscala   
asimilata cu o decizie de impunere si care constituie si instiintare de plata de la data
depunerii conform art. 86 alin.(4) din O.G. Nr. 92/2003  .

- Sustinerile din contestatie potrivit carora neplata obligatiilor fata de bugetul de stat
se datoreaza in mare masura anularii in anul 2007 de catre instanta de judecata  a formelor
de vanzare la licitatie incheiate in data de........  pentru debitorul statului S.C. ....... S.A. ..si
implicit a titlului de proprietate obtinut de adjudecatorul  S.C. “.....” SRL ..... , aspect care a
generat plata de despagubiri catre S.C. ....... SA......, nu prezinta relevanta in cauza analizata
, intrucat  societatea contestatoare figureaza debitoare fata de bugetul general consolidat  
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cu obligatii fiscale  in baza declaratiilor depuse de aceasta in luna ianuarie 2009 , dar
aferente perioadei decembrie 2006 - decembrie 2008, obligatii pe care nu le-a achitat pana
la data de ....., data emiterii deciziei de accesorii.

De altfel, argumentele din contestatie nu sunt incidente cauzei supusa solutionarii,
intrucat societatea nu contesta modul de calcul al majorarilor de intarziere , ci motivarea se
refera la cu totul alte aspecte cum sunt: licitatia pentru bunuri imobile care a avut loc in
luna decembrie 2006, bunuri ce au apartinut debitoarei  
S.C. ... S.A. ........ contractul de inchiriere incheiat tot in luna decembrie 2006 cu S.C. ........
SA ....., somatia transmisa de A.F.P....... pentru debitul in suma de ....... lei, contestarea in
instanta a procedurii de executare silita , etc.

Se sustine ca au fost contestate in instanta formele de executare silita , astfel ca
debitele inscrise in somatie nu sunt datorate, deci nu sunt datorate nici majorarile de
intarziere aferente. Insa debitele inscrise de organul fiscal teritorial in somatia nr. .... sunt
aceleasi obligatii fiscale declarate de societatea comerciala prin declaratiile fiscale depuse
la A.F.P...... in data de .....si pentru care s-au calculat majorari de intarziere in suma de
.......lei, contestate, ca urmare a nevirarii in termen a acestor obligatii. 

Avand in vedere cele prezentate mai sus , rezulta ca accesoriile calculate de organele
fiscale  in suma totala de ...... lei aferente obligatiilor fiscale datorate de societate  si
nevirate, sunt legal datorate bugetului de stat de catre S.C. “......” SRL .....   conform  
prevederilor art.119 si 120 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
intrucat au fost calculate in baza propriilor declaratii ale societatii contestatoare, drept
pentru care  se va   respinge ca neintemeiata  contestatia  formulata. 

IV. Concluzionand analiza contestatiei formulata de  S.C. “....” SRL din......, jud.
Prahova, impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale nr......., intocmita de  A.F.P....... ,  in conformitate cu prevederile art.
216 alin.(1)  din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata , se :

                        D  E  C  I  D  E :

1. Respingerea   contestatiei  formulata de S.C. “..... “SRL  din ....  pentru suma
totala de ...... lei reprezentand majorari de intarziere aferente obligatiilor fiscale.

2. Conform prevederilor art.218 alin.(2) din O.G. nr.92/2003 republicata si ale art.11
alin.(1) din Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ, prezenta decizie poate fi
atacata in termen de 6 luni de la data primirii la instanta de contencios administrativ
competenta din cadrul Tribunalului Prahova.

DIRECTOR EXECUTIV,
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